Российская Федерация
Ростовская область
Целинский район
муниципальное образование
«Лопанское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.07.2018                                            № 96/1				с. Лопанка
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Об утверждении результатов оценки обоснованности
и эффективности налоговых льгот и ставок,
установленных нормативными правовыми актами
Лопанского сельского поселения

    В целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории Лопанского сельского поселения Целинского района, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Лопанского сельского поселения Целинского района  от 29.05.2018 №86/1 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам и методики расчета оценки эффективности предоставленных стимулирующих налоговых льгот»,
 Администрация Лопанского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам Лопанского сельского поселения согласно приложению 1.
[bookmark: sub_2]2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Лопанского
сельского поселения                                                            М.В.Качарова
[bookmark: sub_1100]
Приложение 1

Результаты оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2017 год

	№
п/п
	Наименование
налога
	Категория плательщиков
	Содержание налоговой льготы
(пониженная ставка, освобождение
от уплаты налога, налоговый вычет)
	Нормативный правовой акт, устанавливающий льготу
	Вид льготы
(социальная поддержка, финансовая льгота, стимулирующая льгота)
	Сумма предоставленных  налоговых льгот
за отчетный период, тыс. руб.
	Эффективность налоговой льготы
(эффективна /неэффективна)
	Предложения
по сохранению, корректировке или отмене налоговой льготы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Земельный налог
	Физические лица
	Полное освобождение
	Решение Собрания депутатов Лопанского сельского поселения  от  30.09.2016 "О земельном налоге"

	Социальная поддержка

4,0
	эффективна

По результатам проведенной оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по земельному налогу принятые льготы признать  эффективными и сохранить

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот
по местным налогам 2017 год
1. Реализация полномочий Лопанского сельского поселения, установленных налоговым законодательством в отношении местных налогов в 2017 году
Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:
1.Земельный налог – по нормативу 100 процентов.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления поддержки в виде налоговых льгот.
Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии:
бюджетная эффективность – влияние налоговых льгот на доходы и расходы местного бюджета;
социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении уровня и качества товаров, работ, услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан.
Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по земельному налогу для физических лиц
По итогам 2017 года  обращений на предоставление права на налоговую льготу имеется в количестве 9 человек на сумму 4,0 тыс. руб. не исчисленного налога в связи с предоставлением льготы.
2. Оценка бюджетной, социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
Мероприятия по оценке эффективности льгот по налогам, являющимся доходными источниками бюджета Лопанского сельского поселения, закреплены постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 29.05.2018г № 86/1 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам и методики расчета оценки эффективности предоставленных стимулирующих налоговых льгот»
Информационной базой Оценки являются:
— Решение Собрания депутатов Лопанского сельского поселения от 30.09.2016 №2 «О земельном налоге»
2.1. Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот
Решением Собрания депутатов от 30.09.2016 №2 «О земельном налоге», введён земельный налог.
Категории налогоплательщиков, кому предоставлены налоговые льготы по земельному налогу на территории Лопанского сельского поселения, перечислены в  таблице:

№п/п

Наименование категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы   в 2017 году

Размер пониженной ставки, полное или частичное освобождение

Объем предоставленных льгот, ставок
тыс. рублей
	Фактически воспользовались льготами по данным ф.5-МН,

тыс. рублей

	физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» - полное освобождение
	Полное освобождение
	5,1

	инвалиды, которые имеют 1  группу инвалидности
	Полное освобождение
	7,2

	ветераны и инвалиды ВОВ
	Полное освобождение
	3,6

	инвалиды с детства
	Полное освобождение
	4,9

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области, имеющих -детей инвалидов с детства
	Полное освобождение
	-

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не менее 5 лет, имеющих трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающих с ними (за земельные участки для индивидуального  жилищного строительства)
	Полное освобождение
	-

	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ростовской области не менее 5 лет, имеющих усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством детей, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет(за земельные участки для индивидуального  жилищного строительства)
	Полное освобождение
	-

	Итого:

	20,8
	4,0

2.2. Определение объемов недополученных (выпадающих) доходов бюджета Лопанского сельского поселения, обусловленных предоставлением налоговых льгот
За 2017 год сумма предоставленной льготы по земельному налогу составила 4,0 тыс. рублей.
Таким образом, общая сумма выпадающих доходов по местным налогам, в связи с установлением налоговых льгот,  составит за 2017 год – 4,0 тыс. рублей

2.3. Оценка бюджетной, социальной эффективности предоставленных налоговых льгот.

Согласно п.3.3 постановления Администрации Лопанского сельского поселения от 29.05.2018 №86/1 для категорий налогоплательщиков - физических лиц, налоговые льготы которым предоставляются в целях поддержки социально незащищенных слоев населения (социальная поддержка), налоговые льготы признаются эффективными.

3. Налог на имущество физических лиц - по нормативу 100%.
По данному виду налога отсутствуют категории налогоплательщиков, кому были предоставлены льготы или пониженные ставки по налогу.
Рассмотрев ставки налога на имущество физических лиц (максимальные) было принято решение оставить их на прежнем уровне.

4.Выводы и предложения

Налоговая льгота, предоставляемая физическим лицам, имеет социальную направленность и может считаться социальной льготой. Социальный эффект от предоставления - налоговых льгот физическим лицам выражается в повышении
уровня жизни и социальной защищенности льготных категорий населения поселения. Отмена существующих льгот при формировании собственной доходной базы бюджета Лопанского сельского поселения позволит мобилизовать
дополнительные источники дохода, доля которых будет незначительна, при этом риски возникновения социальной напряженности  возрастут, в связи, с чем считаем целесообразным и экономически эффективным, сохранить льготы, действующие на сегодняшний день.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                                       М.В.Качарова